
D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (200), terça-feira, 22 out. 1991 — 3 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

PROJETOS 
PROJETOS DO IAMSPE 

13.75.428.7.10» 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 

8UB-TOTAL 

T O T A L . . . . 

CORRENTE CAPITAL 

2 .414.091.237,00 

I O T I I S 2 .414 .091 .237 ,0 

_2 .414 .091 .237 ,00 

2 .414.091.237,00 

2 . 414 .091 .237 ,00 

TOTAL 

2 .414.091.237,00 

2 .414 . « 91 .237 ,04 

09.58 INST.ASSIST.MED.AO SERV.PU8LIC0-IAM8PE 

4 .1 .1 .0 OBRAS E INSTALAÇÕES 

SUB-TOTAL . . . . 

T O T A L 

CAPITAL 

2 .414.091.237 ,00 
T O T A I S . . . 

PROJETOS CORRENTE 
HOSP.SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL - OBRAS 

13.75.428.1.104 

2 .414 .091 .237 ,0 * 

2 .414.091.237,00 

2.414.091.237700 

2 .414.091.237,00 

TOTAL 

2 .414 .091 .237 ,00 

2 .414 .091 .237 ,00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

09 SECRETARIA DA 8AUDE 

ADMINISTRACAO INDIRETA 

09.58 INST.ASSIST.MED.AO SERV.PUBLICO-IANSPE 

T O T A L 2.414.091.237 ,00 
4A. SUOTA 2 .414.091.237,00 

TABELA 3 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 
ORÇAMENTO PROGRAMA DO E3TÃÕÕ" 

ORGAO 09.58 - INST.ASSIST.MED.AO SERV.PUBLICO-IAMSPE 

2414 .091 .237 ,0 » 

DECRETO N? 34.024, DE 21 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visan-
do ao atendimento de Despesas de 
•mfrttal 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem: o artigo 7?, e o inci-
so I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

2.233.000.000,00 (Dois bilhões, duzentos e trinta e três 
milhões de cruzeiros), suplementar ao orçamento da Se-
cretaria da Saúde, observando-se as classificações Insti-
tucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme 
as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, na seguinte conformidade: 

I — Cr$ 598.000.000,00 (Quinhentos e noventa e oi-
to milhões de cruzeiros), conforme dispõe o artigo 1°, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, e 

II — Cr$ 1.635.000.000,00 (Hum bilhão, seiscentos 
e trinta e cinco milhões de cruzeiros), nos termos do in-
ciso I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990. 

Artigo 3° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 21 de outubro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

21 de outubro de 1991. 

S U P L E M E N T A C A O V A L M R E S EM C R U Z E I R O S 

4.3.J.l A U X Í L I O S P A R A OESPESAÍi t>E C A P I T A L 

S U B - T O T A L . . . . 

T O T A L 

A T I V I D A D E S C U R R E N T E 
CtlÜRDENACAÜ A D M I N I S T R A C A O GERAL DA P A S T A 

1 3 . 7 5 . 1 . 2 . 0 7 3 2 . 2 3 3 . 0 

2 . 2 3 3 . 0 0 O . 0 

0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

2 . 2 3 3 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

p . r ^ . o o o . o o o . o e 

T O T A L 

2 . 2 3 3 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

2 . 2 3 3 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

TABELA 2 - SUPLCMENTACAO V A I O R F S EM C R U Z E I R O S 

0 ? S E C R E T A R I A DA S A Ú D E 

A D M I N I S T R A C A O 0 I R E T A 

0 9 . 0 1 A D M I N I S T R A C A O S U P E R I O R S E C R E T A R I A E S E D E 

T O T A L 2 . 2 3 3 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

4 A . O U O T A 2 . 2 3 3 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

DECRETO N? 34.025, DE 21 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito espe-
cial ao Orçamento da Seguridade So-
cial na Secretaria do Menor, visando 
à transferência de saldos de dotações 
Orçamentárias da Secretaria do Traba-
lho e da Promoção Social 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe a Lei n? 7.405 de 8 de 
julho de 1991; 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito especial de Cr$ 

933.922.495,00 (Novecentos e trinta e três milhões, no-
vecentos e vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e cin-
co cruzeiros), ao orçamento da Secretaria do Menor, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso III, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 5° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos, a 8 de julho de 

Palácio dos Bandeirantes, 21 de outubro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

21 de outubro de 1991. 

S U P L E M E N T A C A O P S EM CRUZEIROS 

3 5 . ei 

3 . 2 . 3 . 1 S U B V E N Ç Õ E S S O C I A I S 

A T I V I D A D L S 
A T U A C A 0 R E G I O N A L C 0 M U N I T A R I A 
1 5 . 8 1 . 4 8 7 . 2 . 1 3 1 9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

S U B - T O T A L . . . . 

T O T A L . . . . 

C O R R E N T E CAP;Ti 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 . 0 0 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

T O T A L 

7 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

11.02 
3 . 2 . 3 . 1 S U 8 V E N C 0 E S SOCIAIS* 

A T I V I D A D E S 
A T U A C A 0 R E G I O N A L C 0 M U N I T A R I A 
1 5 . 8 1 . 4 8 7 . 2 . 1 3 1 9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

T O T A I S . . . 

S U B - T O T A L . . . . 

T O T A L . . . . 

C O R R E N T C C A P I T A L 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 . 0 0 

SUPLErtFNTACAO 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 . 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

T O T A L 

9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

9 ^ 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 « 

: EM C R U Z E I R O S 

35 S E C R E T A R I A DO MENOR 

A D M I N I S T R A C A O D I R E T A 

3 5 . 0 1 A D M I N I S T R A C A O S U P E R I O R S E C R E T A R I A E S E D E 

T O T A L 9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

4 A . (ÍU0TA 933.922.4V5.0i!> 

11 S E C . D 0 T R A D A L H O t DA P R 0 M 0 C A 0 3 0 C J A L 

A D M I N I S T R A C A O D I R E T A 

1 1 . 0 2 C O O R D E N A D O R I A DE A C A 0 . S O C I A L E T R A B A L H O 

T O T A L 9 3 3 . 9 2 2 . 4 9 5 , 0 0 

4 A . O U O T A 933.922.49L,fc.<>' 

DECRETO N? 34.026, DE 21 DE OUTUBRO DE 1991 

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria da Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, para sub-
venções econômicas ao Instituto de Pes-
quisa Tecnológica do Estado de São 
Paulo S/A. — IPT 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7?, da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

1.526.537.000,00 (Hum bilhão, quinhentos e vinte e seis 
milhões, quinhentos e trinta e sete mil cruzeiros), suple-
mentar ao orçamento da Secretaria da Ciência, Tecnolo-
gia e Desenvolvimento Econômico, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica e Funcional-Pro-
gramática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 

que trata o artigo 3 °, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 21 de outubro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

21 de outubro de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

SUBVENÇÕES ECONOMICAS 

SUB-TOTAL . . . . 

T O T A L . . . . 

A T I V I D A D E S C O R R E N T E 
A T I V . I N S T . P E S O U I S A T E C N . E S T A D O S P . IPT 

0 3 . 1 0 . 0 5 5 . 8 . 1 1 5 1 . 5 2 6 , 5 3 7 , 0 0 0 , 0 0 

T O T A I S . . . .526 .537.000,00 

1 . 5 2 6 . 5 3 7 . • • « . » • 

1 .526.537.000,00 

1 .526.537.000,00 

TOTAL 

1.S26.537.000.00 

1.526.537.000.00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

10 SEC.DA CIÊNCIA,TECNOLOG. E DESENV.EC0N. 

ADMINISTRACAO INDIRETA 

10.91 INSTIT.PESQUISA TECN.EST.DE SP.S/A. IPT 

T O T A L 1 .526.537.000,00 

4A. OUOTA 1 .526.537.000,00 

DECRETO N? 34.027, DE 21 DE OUTUBRO DE 1991 

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal de Diver-
sos Órgãos, visando ao atendimento de 
Despesas com Pessoal e Reflexos 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem: o Parágrafo Único, do 
artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 21 de dezembro de 1990, 
e o artigo 18, da Lei n? 7.410, de 11 de julho de 1991; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Crí 

337.005.258.000,00 (Trezentos e trinta e sete bilhões, cin-
co milhões, duzentos e cinqüenta e oito mil cruzeiros), 
suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, sendo: 

I — Cr$ 284.267.186.000,00 (Duzentos e oitenta e 
quatro bilhões, duzentos e sessenta e sete milhões, cento 
e oitenta e seis mil cruzeiros), nos termos do Parágrafo 
Único, do artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990, e 

II — Crí 52.738.072.000,00 (Cinqüenta e dois bi-
lhões, setecentos e trinta e oito milhões e setenta e dois 
mil cruzeiros), nos termos do artigo 18, da Lei n° 7.410, 
de 11 de julho de 1991. 

Artigo 3° — Ficam alterados os orçamentos do Insti-
tuto de Previdência do Estado de São Paulo e Caixa Be-
neficente da Polícia Militar, mediante as suplementações 
de Cr$ 92.003.532.000,00 (Noventa e dois bilhões, três 
milhões, quinhentos e trinta e dois mil cruzeiros) e Crí 
I.620.000,00 (Hum milhão, seiscentos e vinte mil cruzei-
ros), observando-se nas classificações Institucional, Eco-
nômica e Funcional-Programática, a discriminação 
constante das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A Suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II, do parágrafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, 
de 17 de março de 1964. 

Artigo 5° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

COMUNICADO 
O Conselho Estadual de Educação comunica que os processos de equi-

valência de vida escolar referentes aos anos de 1972 a 1984 foram microfilmados 
e poderão ser retirados pelos interessados no prazo de 30 dias, a partir desta publi-
cação. Para isso, deverá ser preenchido formulário fornecido por este Conselho na 
Seção de Comunicações Administrativas, sala 131, Praça da República, 53. Os pro-
cessos não solicitados serão fragmentados pelo Prodesp após o prazo acima. 

São Paulo, 22 de outubro de 1991 


